
Министерство лесного хозяйства 
и пожарной безопасности Амурской области

Государственное образовательное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образовании (повышения квалификации) 

«Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям 
и пожарной безопасности Амурской области» 

(ГОБУ ДПО «УМЦ по ГО ЧС и ПБ»)

ПРИКАЗ

№

г. Благовещенск

Об утверждении положения о порядке оформления 
возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между ГОБУ ДПО «УМЦ по ГО ЧС и ПБ» 
и слушателями

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»

приказываю:
1. Утвердить положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между государственным 
образовательным бюджетным учреждением дополнительного профессионального 
образования (повышения квалификации) «Учебно-методический центр по 
гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Амурской 
области» и слушателями (Приложение).

2. Разместить приказ на официальном сайте учреждения в течении десяти дней 
со дня его утверждения.

3. Специалисту по кадрам Сергиенко А.В. приказ довести до работников 
Учреждения.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник учреждения А.А. Гуцишан



3

Приложение 
к приказу от № -Цх-п

Положение о порядке оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между 

государственным образовательным бюджетным учреждением 
дополнительного профессионального образования 

(повышения квалификации)
«Учебно-методический центр по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 

Амурской области» и слушателями

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между государственным образовательным бюджетным 
учреждением дополнительного профессионального образования (повышения 
квалификации) «Учебно-методический центр по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Амурской области» и 
слушателями (далее - Положение) разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Уставом Учреждения, иными нормативными правовыми актами.

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок оформления 
возникновения, приостановления и прекращения отношений между государственным 
образовательным бюджетным учреждением дополнительного профессионального 
образования (повышения квалификации) «Учебно-методический центр по 
гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Амурской 
области» (далее - Учреждение) и слушателями.

1.3. Под отношениями в данном Порядке понимается совокупность 
общественных отношений по реализации права граждан на дополнительное 
профессиональное образование, профессиональное обучение, дополнительное 
образование детей и взрослых.

1.4. Участники образовательных отношений - слушатели, руководители, 
работники, педагогические работники Учреждения.

1.5. Настоящее Положение является локальным актом Учреждения, 
утвержденным приказом начальником Учреждения, его действие распространяется 
на всех участников образовательного процесса независимо от форм обучения и 
реализуемых образовательных программ.

2. Возникновение образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений между 
Учреждением и слушателями является приказ начальника Учреждения о зачислении 
слушателей на обучение.



4

2.2. Для зачисления слушателей на обучение предварительно необходимо 
подать заявку на обучение по установленному Учреждением образцу.

2.3. При оказании платных образовательных услуг изданию приказа о 
зачислении слушателей на обучение предшествует заключение договора на оказание 
платных образовательных услуг.

2.4. Права и обязанности слушателей, предусмотренные законодательством об 
образовании и локальными нормативными актами Учреждения, возникают у лиц, 
принятых на обучение с даты, указанной в приказе о зачислении на обучение.

3. Изменение образовательных отношений

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае:
“ изменения условий получения слушателями образования по конкретной 

образовательной программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и 
обязанностей слушателя и Учреждения;

- инициативы слушателя (по его заявлению в письменной форме);
- инициативы Учреждения;
- иные случаи, предусмотренные действующими нормативно-правовыми 

актами в сфере образования.
3.2. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ 

начальника Учреждения.
3.3. При изменении образовательных отношений права и обязанности 

слушателя, предусмотренные законодательством об образовании и локальными 
нормативными актами Учреждения, изменяются с даты издания приказа или с иной 
указанной в нем даты.

4. Прекращение образовательных отношений

4.1. Образовательные отношения между Учреждением и слушателями 
прекращаются в связи с отчислением слушателя:

- в связи с завершением обучения;
- досрочно в следующих случаях:

- по инициативе слушателя;
- по инициативе Учреждения;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли слушателя и Учреждения, в том 

числе в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную 
деятельность.

4.2. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 
слушателя осуществляется на основании личного заявления слушателя и не влечет за 
собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, 
обязательств указанного слушателя перед организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность.

4.3. Причинами прекращения образовательных отношений по инициативе 
Учреждения являются:



5

- применение к слушателю отчисление как меры дисциплинарного взыскания 
в случаях грубого или неоднократного нарушения Правил внутреннего распорядка 
слушателей, грубого нарушения слушателем общепринятых норм поведения, устава 
Учреждения, а также других локальных актов Учреждения;

■ - в случае невыполнения слушателем по образовательной программе 
обязанностей по добросовестному ее освоению и выполнению учебного плана:

- отсутствие слушателя на учебных занятиях, предусмотренных учебным 
планом без уважительной причины;

- неявка на аттестационные испытания по неуважительным причинам;
- наличие неликвидированной академической задолженности;
- повторное получение оценки «неудовлетворительно» за итоговую 

аттестацию.
- в случае установления нарушения порядка приема в образовательную 

организацию, повлекшего по вине слушателя его незаконное зачисление в 
образовательную организацию.

4.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ 
начальника Учреждения.

4.5. Права и обязанности слушателя, предусмотренные законодательством об 
образовании и локальными нормативными актами Учреждения, прекращаются с даты 
его отчисления.

4.6. При досрочном прекращении образовательных отношений между 
Учреждением и слушателем, Учреждение выдает отчисленному лицу справку об 
обучении установленного образца.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения приказом 
начальника Учреждения.

5.2. Настоящее положение подлежит размещению на официальном сайте 
Учреждения.




